Apnus

Annus Christi 1168.

Alexandri III Pont. 9.

Friderici I. Reg. 17. Imper. 14.

Evergisi Ep. Pad. 9.

Tandem anno subeunte Fridericus Imperator, & strage exercitus peste absumpti, & totius Lombardie rebellione exterritus, febus tumultuante in urbe compositis, iter in Germaniam repetit; mortalitate ubique comitante exercitum, è quo jam supra viginti millia diversis cladibus amiserat. Ipse cum paucis mense Martio per Burgundiam rediit ad Rhenum. Pridie deinde Calend. Junij Francofurti conventus Principum indictus, ad Saxonum motus comprimens, objurgatique Saxoniæ Principes à Cæsare, tanquam tumultuantibus armis suis dedidissent opportunitatem rebellandi, et prouior in Henricum Leonem, omnia ad ejus voluntatem composuit; Episcopis tamen cleroque, quam Principibus benignior. Quare revo- catus Bremam Hartwicus Archiepiscopus; tametsi Comitatus Stadensis à Cæsare attributus Duci; & Conradus Lubecensis Episcopus reconciliatus Duci, dicecisi suæ, à qua profugerat, restitutus est.

Francofurto Imperator discessit Herbipolim, ubi in conventu Fridericorum Conrado Herbipolensium Episcopo Ducatum Franciae cus Imp. Orientalis novis tabulis instaurat; quanquam id Bruschi ad annum 1166 revocare velit. Invaluerat per hæc bella pravus mos inter Episcopos differendi consecrationem suam, quod bellis magis, quam confactis vacarent; Imperator, quod Caroli M. imitatione religionem Christianam se complecti ferret, jussit omnes ex Italia regressos maturare consecrationem. Quapropter Philippus Coloniensis Archiepiscopus, ut Godefridus perhibet, festo die Michaëli Archangelo factio, Coloniz à Godefrido Traiectensi Episcopo in corona octo presentium Episcoporum solemni ritu est inunctus. Is verò auctor cum non prodiderit, quinam hi octo Episcopi fuerint, producendæ à nobis literæ donationum, Elektorensi Cœnobio à Philippo Archiepiscopo factæ, ac Calend. Octobris consignatae; ex quibus praesentia horum Episcoporum cognita est. Testes enim subscripti Christanus Moguntinus Archiepiscopus, Philippus Osnabrugensis Episcopus, Fridericus Monasteriensis, Evergillus Paderbornensis, Wernerus Mindensis, Gotfridus Traiectensis, Nicolaus Siburgensis Abbas, Sifridus Graffchapensis Abbas, Arnoldus Præpositus S. Andreæ, Sifridus Præpositus Sanctensis, Bruno Præpositus S. Georgij, Comes Everhardus de Alten, Comes Hermannus de Saphenberg, Henricus de Wolenstein. Datea consignantur Anno 1168, Friderici Imperatoris 16, Imperij 14, Indict. i. Calend. Octobris. Celebris proinde hic præsumum conventus fuit, ex quo & Evergilum Episcopum nostrum præsentem sistimus.

Nnnnn

Ex

Littera Fle-
ctorum nostri
tabularie
Clemensorg.

Apnus

Moritur
Frideri-
cus Ep.
Monast.
sub quo
anno 1152
ab Hu-
gone no-
bili de
Bueren
condi-
tum Mo-
nasteri-
um Wid-

sorgio refertur, excessit è vita Fridericus Monasteriensis Episcopus, vir cetera egregius, & præclarè de Ecclesia sua meritus; nisi quod ægre à schismatis labore excusari possit, si quæ cum Friderico Imperatore ab eo acta diximus, reputentur. Ejus Episcopi anno 1152 surrexit Cœno. bium Widmershe conditum ab Hugone, nobili de Bueren ac Mo. nacho familiæ D. Benedicti, qui incultum hunc locum in Comita- tu Bentheimensi à Vidua Comitis impetratum excoluit. Cœnobium publicis deinde tabulis Fridericus Episcopus probavit; testesque fuere Otto Cappenbergensis Præpositus, Bernardus de Horstmaria & Wigboldus filius. Successorem nactus est Fridericus Ludovicum, merito. quem alijs Ludolphum appellant, Comite Teclenburgico natum; atque is cum triennio tantum præfuisse tradatur, & in Chronico Pe- gaviensi anno 1172, in Chronico vero Montis Sereni anno 1173 ob- iisse scribatur, mors Friderici ad hunc vel proximum annum referenda erit. Quo simul anno Hartwicus Bremensis Archiepiscopus hu- manis excessit, vir, qui per omnem industriam Schismaticorum fa- ctioni se subduxerat cum Conrado Lubecensi Episcopo. Eo mor- tuo, cum per dissidium eligeretur Sifridus & Olbertus, obtrusus est Balduinus, vir senex, & in schismate consecratus; is, ut Leonem sibi devinciret, omnia Ecclesiæ bona illi permisit.

Annus Christi 1169.

Alexandri III Pont. 10.

Friderici I. Reg. 18. Imper. 15.

Evergisi Ep. Pad. 10.

Dodechi-
nus.
Sigonius.
Baroniūs.
Spondanus.

In comi-
tis Bam-
bergen-
sibus
Henricus
Friderici
& deinde
Aquil-
grani in-
ungitur.

Moritur perhæc Paschalis Pseudopontifex, & Imperialis, ut inquit Sigonius. In ejus locum, hominem Ungarum, Joannem Abbatem Strumiensem, quem Paschalis Episcopum Tusculanum ef- fecerat, suffecere, eique Calixto tertio nomen imposuere, quem factio illa adversus Alexandrum tueri & colere instituit; probavitque hujus subrogationem Fridericus Imperator. Ac tertius ille fuit Pseu- dopontifex, quem adversus Alexandrum obtrusit; post tamen, ubi vidit totam Italiam Alexandro constantius haerere, armarique adver- sum se, conditâ etiam nova urbe, quam Alexandriam ab Alexandro Pontifice dixerat, coepit tædio schismatis, & metu majorum malorum de concordia Ecclesiæ consilia agere. Quare ex comitiis Bambergensibus, quæ 8. Idus Aprilis celeberrima habuit, mittit in Italiam Legatos Episcopum Bambergensem, & quos in hanc rem ex Gallia evoca- rat, Cistertiensem & Clarevallensem, Abbates. Quanquam Principum ad hæc comitia convocatorum & prima Imperatoris cura, ut filium Henricum, puerum licet quinquennem, regni Successorem dic- rent; quod cum proloquente Christiano Moguntino Archiepiscopo impe-

impetravit, Aquisgranum cum misit: ubi & 15 Augusti à Philippo Colonensi Archiepiscopo per solemnes cæmonias inunctus & Rex appellatus est. Quod reliquum annū tempus fuit Imperator in ordinanda Rep. & pace inter Saxones firmando posuit. Quippe inter Wide-Saxones, quos Henrico Leoni reconciliatos diximus, unus restabat kindus Dafsenburgicus. Is ab adolescentia rapinis insuetus, eōq; à Leone aliquando conjectus in vincula; at libertati redditus, redicrat ad ingenium, confisusque castri Dafsenburgici munitioni, quod in prærupta montis petra præmunitum erat, se objicere ausus fuit. Neque Leoni admotis machinis quicquam perstringere licuit, donec metallorum fossores evocarentur, qui viscera montis perscrutantes, reperire possent, unde obſeffis aqua suppeditabat. Qua subducta, deditionem fecerunt. Præsidarijs facta abeundi libertas: Widekindus ad Ducis arbitrium referuntur. Summa exinde per utramque Saxoniā quies, opportuna Evergiso Episcopo nostro ad res sacras per Episcopatum procurandas, & Cœnobia, quæ à Bernardo Episcopo nostro instituta erant exornanda; hujus enim inclytæ memoriae viri opera sibi cumprimis perficienda sumpsit; nihilque impensis habuit, quam ut clerum & religiosorum hominum cœtus, ut à majoribus acceperat, florentissimos conservaret.

Annus Christi 1170.

Alexandri III. Pont. 11.

Friderici I. Reg. 19. Imper. 16.

Evergisi Ep. Pad. 11.

Cæsar licet pacatissimam haberet Germaniam, non tamen quietus erat in Romano Pontifice exagitando, tam flagrans odium infederat pertinacem Cæsaris animum. Nam postquam Oratores ejus ex urbe cum obſcuro responso redirent, ira percitus, Callistum tertium Pseudopontificem profiteri & tueri cœpit, hominem obſcurum, vagum, voraceum. Nec puduit tale monstrum obtrudere contra Alexandrum vèrum Pontificem, qui toto orbe Christiano contra Pseudopontifices celebrabatur. Fœda hæc gentis Germaniæ macula, sed Sueviæ; nam qua veneratione ac patrocinio Saxones nostris Cæsares ac Reges, Otto M. D. Henricus, & Lotharius Apostoli. Sedem coluerint, satis ex superiorum annalium memoria contra Alex- andrum, Pseudo-pontificem Calstat. Igitur ut hunc Pseudopontificem Germanis obtruderet, mina- cibus ad ordines literis recipi jubet: & quia Cistercienses pœ ceteris obtrudit constantius stabant pro Alexandre Pontifice, iussi sunt è tota Germania exulare; quorum alij per vim exacti, alij sponte in Gallias & alia regna concessere. Imperator subinde Saxoniam ingressus, Goslaria Principum conventum habuit, adfumantes adhuc Saxonum motus comprimendos, qui ab Henrico Leone se laſos querebantur. Ipse Leo

t, ut à Clein.
is Episcopus,
iſi quòd ægre
mperatore ab
rexit Cœno.
ueren ac Mo.
n in Comita.
it. Cœnobii.
vit; testesque
Horstmaria &
Ludovicum,
rgico natum;
Chronico Pe.
nno 1173 ob.
num referen.
episcopus hu.
maticorum fa.
o. Eo mor.
, obtrusus est
et Leonem sibi

Imperialis, ut
Joannem Ab.
fisculanum ef.
ſuère, quem
probavitque
ſille fuit Pſeu.
ſt tamen, ubi
parique adver.
ab Alexandro
rum malorum
is Bambergens.
Italiam Lega.
Gallia evoca.
am Principum
cura, ut filium
cessorem dice.
Archiepiscopo
impe.

Leo interim post repudiatam Clementiam celebres nuptias habuit Brunswici, duxta in uxorem Mathilde Regis Anglorum filia; quam mirificè commendat Arnoldus Lubecensis à pietate & liberalitate in pauperes: ex qua Dux post suscepit filiam Richesam, filiosque Henricum, Luderum, Ottone & Wilhelnum. Nec tum erat inter Germaniae Principes Leone quisquam opibus & potentia & splendore nominis fortunatior ac formidabilior; quippe qui præter Ducatum Bavariae & utriusque Saxonie, Orientalis & Occidentalis, Sclaviam quoque à se domitam conjunxerat; eoque jam magnis se Regibus æquatum ferebat, duxta regia in matrimonium filia; è quo felicitatis fastigio uti fortuna cum excusserit, tempori memorandum.

*Cleinsorg. in
Chron.
Gelen. in
antinar. S.
Engelb. p.
303.
Initia
Cœnobii
Bredela-
tensis.*

Ceterum hoc anno conditum est à Philippo Colonensi Archiepiscopo in Ducatu Westfalia Cœnوبium Bredelariense Præmonstratensium Virginum, haud procul Patberga & Monte Martis, intra veteres diœcessis Paderbornensis terminos, eoque Evergitus Episcopus noster postulatus à Philippo. Tabula vero fundationis consignatae extant, quibus Evergitus Episcopus Paderbornensis, Henricus Comes Arnsbergensis, Otto Comes Ravensbergensis, & Hermannus filius ejus, Everhardus Comes de Altena, & Arnoldus filius ejus, Comes Henricus de Frotzberg, Bernardus de Lippia, multique præterea Prepositi & Canonici Colonenses, Proceres ac nobiles Westfaliæ, quos Archiepiscopus convocabat, testes subscripti serunt. Verum quod hæ tabulae Callisto Pontifice scribantur confectæ, dandum id fuit Friderici Imperatoris literis, ne quis alias, quam Callistus ille recipieretur Pontifex; ut hic labes quædam schismatis notetur, qua Archiepiscopus ac ceteri aspersi videri possunt.

Annus Christi 1171.

Alexandri III Pont. 12.
Friderici I Reg. 20. Imper. 17.
Evergiti Ep. Pad. 12.

*Godefr.
Gobelin.*

Imperator dehinc anno consequenti in ordinanda Rep. occupatus, Coloniam accessit; acceptaque à Colonensibus non modica argenti summa, cives in gratiam recepit. Ita quidem Godefridus scribit, nulla tamen causa offensionis memorata. Verisimile habet cives Alexandro Pontifici propensius hæsisse, quam Imperatoris exacerbatio ferre potuerit. Advenere per id tempus Coloniam Legati Manuels Græcorum Imperatoris, expertentes filiam Friderici Imperatoris filio suo in matrimonium. Inde Cæsar Aquisgranum transiit, qua in urbe magnam anni partem exegit.

*Albert.
Stad. in
Chron.
Crantz. lib. stinam suscepit.
6. SAX. 6. 29.*

Per id tempus Henricus Leo Dux noster, pacatis in Saxonia rebus, voti quod fecerat persolvendi causa, peregrinationem in Palæstinam suscepit. Id licet Albertus Stadensis & Crantzius ad annum sequentem,

sequentem, & Godefridus, Gobelinus & Robertus de Monte ad 1173 referant; certius tamen huic anno 1171 adscribitur à pluribus. Ceteris illa peregrinatio fuit, quam antè Albertus Ursus, Wigmannus Archicpiscopus Magdenburgensis, Ulricus Episcopus Halberstadiensis, multique per Saxoniam Principes diversis annis suscepserant, insigni majorum in loca sancta & Christi Servatoris monumenta religione ac pietate. Igitur Leo, relictà Brunswici conjugè gravida, & totius Saxonie apud Wigmannum Magdenburgensem moderatorem, cum Conrado Lubecensi Episcopo, Henrico Abbe Brunsvicensi, Bertholdo Abbe Lunenburgensi, Prebizlao Obotitorum regulo, Guncelino Comite Suerinenli, multisque Saxonie proceribus, ac præcipua nobilitate, Idibus Januarij iter ingressus: è ministris non nisi Ecbertus Wolfenbutelenfis, & Henricus Lunenburgicus, quibus familiæ administratio data, domi mansere. Tantus omnium majorum nostrorum fervor erat, perlustrandi loca & vestigia Servatoris nostri. Accessere è Bavaria locupletes ex omni ordine præterum & nobilitatis. Multis viarum difficultatibus, multisque periculis pervenerant in Palæstinam; ubi ab Ungaria Rege, & Manuele Græcorum Imperatore benignè & honorifice exceptus Dux; etiam ab ipso Soldano Turcarum Principe, à quo Dux frater salutatus, quod se Russorum Regis filia, ac Germana matre genitum diceret; eoque multis donis regijs exornatus fuit. In hoc familiari congressu multis libere Henricus Leo persuadere ausus est Soldano Christi religionem. Ad quæ Soldanus: *Non quidem arduum creditu esse Deum ex Virgine nasci potuisse, si quidem ita libuerit, qui hominem è terra virgine formarit; sed sibi persuasum esse, Deum ab omnibus non uno cultu velle honorari.* Hac ille politicorum nostrorum voce elusit, quæ dicebantur: Leo perlustrato Christi sepulchro, ceterisque per omnem Palæstinam sacris, incolumis altero anno redijt Brunswicum in Saxoniam, magno secum facrorum pignorum exportato thesauro. Amissi interim Conradus Lubecensis Episcopus, & Bertholdus Lunenburgensis Abbas.

Per Henrici absentiam Fridericus Imperator Saxoniam ingressus, potentiores quoïdam Saxonie proceres præfectosque, quibus Dux urbes commiserat, alios ministris, alios promissis circumvenit; ut si quis casus humanus Ducem tolleret, urbes sibi traderent. Eares postquam Duci redeunti comperta est, inter utrosque dissensionis causam dedit; altumque hæsit in mente Ducis hæc suspecta Cæsar's machinatio.

Annus Christi 1172.

Alexandri III Pont. 13.

Friderici I. Reg. 21. Imper. 18.

Evergisi Ep. Pad. 13.

Interim

Godefrid.

Interim in alta pace conquescebat Germania; annoq; postero Imperator medio Quadragesimæ celebrem Wormatiæ Principum conventum habuit, in quo vehementer conquestus est cum Principibus adversus Alexandrum Pontificem, atque Italos; quod consilia inter eos agitarentur de corona Imperij Romani ad Manuelem Graecorum Imperatorem transferenda. Ea cum à malevolis persuasa essent Imperatori, aut ab ipso Imperatore conficta in odium Pontificis, impetravit novam in Italiæ expeditionem, quæ post biennium suscipietur.

Hac temporum felicitate, quæ uno tantum schismate foedatur, cum omnes Episcopi in exornandis passim per Saxoniam Ecclesijs & Cœnobijs studia sua converterent, Evergillus quoque Episcopus noster Hardchusanum Cœnobium invisit; atque inde in vicinum Oppidum Wartberg digressus, convocatis præfulibus & Canonicis sue Ecclesiæ, decimas quasdam, à Ministerialibus suis de Wulenhufen æqua pecunia redemptas, Richardo Abbatii Cœnobioque consignavit. Literas hoc pietatis sensu clausit. Nos igitur sperantes orationibus ibidem Deo servientium jugiter nos adjuvari, prememorata Ecclesiæ decimam banc perpetuo jure possidendum contulimus. Acta sunt hæc anno Incarnationis MCLXXII, Indict. V. Testes autem sunt hi Canonici Paderbornensis Ecclesiæ, Sifridus Præpositus, Almar Decanus, Ebrach, Uffo, Herebrach, Bernhart, Altman, Wolbrach, Burchart, Meinric, Bezelin, Reinher, Lothovvich, Conradt, Alexander, ac ceteri: cum alij nobiles, ac ingenui, longa serie nominati. Tam cautus & religiosus Episcopus, ne res minimas etiam sine consensu Cathedralis Ecclesiæ averteret. Et mirum, si quis ab origine primorum Episcoporum donationes revolvat, quot Cœnobia vel ex solis Episcoporum decimis dotata sint; ut vel hinc constare possit, quas opes Carolus M. in plena diœcesium institutione Episcopis dederit in decimas, quas alij post Episcopietiam in clientum & Ministerialium servitia convertere.

*Gamarinus
in vita Go-
defridi.
Obitus
B. Otto.
B. Go-
dfridi
Cappen-
berg. fra-
tris.
Et Wer-
neri Ep.
Mindens.
Annales
Mindenses.* Sustulit hic annus xxiii Februarij B. Ottonem D. Godefridi fratrem, tertium Cappenbergensem Præpositum, à quo cum fratre Averstorpiense Cœnobium Virginum haud procul Westalia conditum erat. Subiectus Ottoni B. Hermannus Comes Arensis, & Meren-nis B. Go-dfridi Cœnobij una cum matre & sorore conditor. Tam illustribus ubiq; viris per Westfalam & Saxoniam Cœnobia inclaruere, quos passim omnium annales suppeditant. Ad hunc etiam annum revoces obitum Wernerii xxv Mindensis Episcopi, festo D. Martini exinde extinti, sapè is supra inter Schismaticos à nobis memoratus. Errant certè, qui anno 1167 obiisse volunt, cum anno 1168 adhuc superstes sit productus à nobis. Subrogatus illi Hanno ex Comitum Blanckenborgensem familia, ut proinde apud Leerbekum ejus ex hoc anno memoria prodatur: fasti eorum hic obscuri sunt.

Annus

Annus Christi 1173.

Alexandri III Pont. 14.
Friderici I Reg. 22. Imper. 19.
Evertisi Ep. Pad. 14.

Cæsar post hæc anno proximo MCLXXIII Wormatiæ in celebri *Godefr.*
Principum conventu Pascha celebravit; bellumq; Bohemicum, quod *Panthal.*
à Godefrido Polonicum vocatur, ex Principum consensu suscepit. *Chron. Pe-*
Causam obscure tradunt historiæ. Godefridus pro consanguinco *Histor. Ba-*
scribit susceptam. Igitur contracto ex Suevis, Bojis, Francis Orien-*var. lib. 22.*
talibus, & Saxonibus exercitu Bohemiam ingressus, Ladislaum regno *Friderici*
exxit, reposito Sobeslao patruelè, quem Principi titulo contentum *Imp. ex-*
esse jussit. Tanta tum Imperatorum majestas erat, ut exterros pro *in Bohe-*
arbitrio, vel Reges, vel Principes dicerent. Viator in Saxoniam di-*miam.*
gressus, omnes sibi Principes occurrentes habuit, præter Alberti Ursi
Marchionis Brandenburgici filios, hereditatem à Bernardo Comite
Episcopo Halberstadiensi repetentes; quibus dum bellum intentat,
retentus est Principum precibus. Quare ad pacandam Saxoniam
Natalitia Christi Aldenburgi inter Saxones egit.

Inter hæc mense Augusto Henricus Leo Dux Saxonie nostræ
non incelebrem Paderbornæ præsulum & procerum habuit conven-
tum cum Evergiso Episcopo nostro. Actalicet antiquitas supprese-
rit; extant tamen apud nos publicæ Evergisi tabulae, hujus congres-
sus indicium, quibus præsente Duce præclaram Wernonis de Brach
donationem, Gerdeni Virginum Cœnobio factam, ratam habuit.
Tanto hæc illustrior fuit, quod Werno homo pius ac prædives non Werno
modò omnia suahereditaria bona, sed & se ipsum cum Beatrice con-*de Brach*
juge Deo in servitium divinum, raro pietatis exemplo, consecratum *fe suaque*
obtulerit; id cùm Dux ipse & tot prælentes Abbates, Canonici, Gerdeni
proceres commendant: tum hæc potissimum Episcopi nostri literæ *Cœno-*
docebunt.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, Evergisis Patherbrunnensis
Ecclesiæ Episcopus. Divinis et humanis legibus sanctum est, ut privilegijs *Evergi-*
Ecclestiarum, quæ contra ius non sunt usurpata, tantisperpetue observationis compro-*sus Ep.*
debeatur reverentia, ut nulla hæc malignantum retractare possit diligentia. *bat.*

In his enim non solum malignandi facultas subtrahitur, verum etiam series
rerum gestarum ad memoriam posteritatis salubri consilio reducitur. Inde
est quod ea, quæ justæ et rationabiliter agimus, literarum monumentis manci-
panda esse censemus, ne processu temporis in oblivionem veniant, et memorie
meæ negligentiæ crimen impingatur. Ad notitiam itaque tam præsentium
quæm futurorum præsenti scripto deducimus, quod quidam Werno de Brach,
sicut honestis, sic etiam religiosis parentibus ortus, omne patrimonium suum,
omnemque possessionem suam cum omni usufructuario, omnia denique quæ
in

in rebus mobilibus aut immobilibus habebat, videlicet in servis et ancillis, arcis, domibus, villis, terris cultis et incultis, viis et iugis, silvis, pratis, pascuis, aquis aquarumque decursibus, piscationibus, molendinis, exitibus et redditibus, et in reliquis quocunque modo possunt provenire, utilitatibus, Ecclesiae Dei, et beatissime ejus Genitricis Mariae, et beati Petri Apostoli in Ger-
dine consenserit leguimus hanc suorum in nostra presentia, et in com-
muni conuentu populi, sub banno Regis libera traditione ad communem usum
Deo inibi servientium donavit. Nomina villarum et domorum haec sunt.
Bernichsen, Rinschisen, Thenesheim, Brachmunitionem cum omnibus
pertinetius fuit, Bist, Luttwardeissen, Walderschtorp, Hestene, Wim-
mitorp, Wernesse. Considerans autem non satis sibi integrum fore, si sua Deo
omnibus offerret, se ipsum vero subtraheret, juxta illud, si eccl^e ante non
dividit peccasti, paucis postmodum diebus interpositis se ipsum una cum con-
sorte sua Beatrice tam genere, quam in oribus egregia in eodem Cenobio vivum
holocastum Deo obtulit, et ut his omnibus supremam manum imponeamus
humillime postulavimus. Nos vero fidelis viri piam devotionem benigno fa-
vore prosequentes, et pro qualitate meritorum spem aeternae retributions
apud aeternam misericordiam expectantes, prataxata illa predicta cum man-
cipio suis omnibusque appendicis suis in tuitionem et protectionem nostram
recipimus, et pro debito officii nostri Ecclesiastica defensione descendimus, tue-
mur et conservamus, auctoritate Dei, et beati Petri, et banno Episcopali se-
curitatem et pacem prefato Cenobio in his predictis lege in perpetuum validura
confirmamus, perpetuo anathemate inmodantes eos, qui haec dona fidelium,
redemptiones animarum, quodvis malo ingenio, temerario ausu alienare, aut
irritum revocare presumperint. Praterea collata sunt quedam ab aliis pre-
dicta Ecclesia: una domus in Nedene, una in Lutboldeissen, una in Willchus-
sen, una in Burch, una in Pikelissen; quedam pecunia Ecclesia sunt compara-
ta, una domus in Northen, una in Willenhuse, una in Heckeldeissen, ibidem
decima super novem mansos, una domus in Radolweshem. Hec itaque bona
præmissa et cetera omnia à primæ fundatione conquista, vel impostorum con-
quirenda, cum omnibus suis privilegiis, huic actioni nostræ includimus, et Ec-
clesie Dei in Gerdine sub divini examinis comminatione in perpetuum con-
firmamus. Hujus autem rei veritas, ut rata et incorvulsa omni tempore
permaneat, hanc cartam inde conscribi et sigilli nostri impressione firmari, et
testes subternotarii præcepimus, quorum nomina sunt haec. Cunradus Cor-
beiensis Abbas, Heinrichus Dux Bavariae et Saxonie. Canonici de domo, Si-
fridus major Præpositus, Bernhardus, Heribertus, Altmannus, Folbertus,
Memricus, Reinherus, Heinrichus Patherboruensis Abbas, Franco Liesbor-
nensis Abbas. Liberi, Folcovinus et frater ejus, Wideroldus de Suyal-
berg, Athelbertus Comes de Everstein, Bernhardus de Lippia, Crispus et Is-
senth de Groven. Ministeriales Cunradus Stapel, filii ejus, Manegoldus,
Hereman, Rudolf, Widerolt, Andreas, et Conradus frater ejus, Hugo, et
Hugo, Lombart, Cunrad et frater ejus, Berthold, et alii complures. Ata-
sunt

Sunt hæc anno Dominica Incarnationis MCLXXIII, Indictione sexta, regnante Friderico Imperatore et semper Augusto, in solenni conventu Principum et multorum nobilium decimo nono Calend. Septembris apud Patherburne feliciter Amen.

Nondum querelæ nostrorum temporum invaluerant, quibus Evergīsus Ep. reditus Bustor-complexus, hoc anno largam ei donationem fecit; eò quod à Meinfani Col-werco quidem id conditum, & à Bernardo, alijsq; Episcopis auctum, legi au-sed pro Sacerdotum Deo quotidie servientium numero tenue adhuc ger-fuerit. Literarum quæ hoc anno M C LXXIII ab Evergiso Episcopo datæ sunt, testes ascribuntur Sifridus Præpositus, Almar Decanus, Ebertus, Rembertus Præpositus, Uffo, Herbertus, Godescalcus Præpositus, Bernardus, Altmannus, Folbertus, Meinricus, Burchardus, Bezelinus, Ludovicus, Conradus, Reinherus magister, Conradus, Titmarius Præpositus, Godefridus, Alexander, Erpo, Henricus, Lambertus, Canonici, aliisque. Tam conspicuum tum fuit Cathedrale Collegium, Sacerdotibus intra communem clauſtri discipli-nam viventibus.

Subtraxit moris hoc anno ex Episcopis Saxoniæ Ludovicum Obit LXXXIII Monasteriensium antistitem, genere Comitem Teclenburgensem; id quod, præter Chronicon Montis Sereni & Pegaviense, consignavit Godefridus Monachus. Hoc enim, inquit hic, anno pestis omne Teutonicum regnum, Galliasque pervalit, quæ Ludovicum Monasterensem Episcopum cum alijs sustulit, cui Imperator frātrem Hermannum Comitem de Kazinelenbogen substituit. Auctor Chronicus Montis Sereni eum ex choro Heripolensi traductum refert. Quare magnopere falluntur omnes Monasteriensium codices fastique, qui Godescalcum gente Saxonem interponunt. Ludovicum, et si per quinquennium tantum præfuerit à morte Friderici, haud leviter commendat Crantzus aliquæ à magnanimitate; quippe qui Advocatiam, quæ penes Comites Teclenburgicos erat, ac tot annis Episcopis molesta fuerat, certa pecunia redemit à consanguineis comitibus: ita quod Fridericus certis pactionibus jam ante transegerat, Ludovicus perfecit, impetrando à Friderico Cæsare regnum. egregium diploma, quo hæc lis tandem dirempta, assertaque ab hoc anno libertas Episcopis. Tabulae hoc anno datæ, & à Godefrido Cancellario recognitæ sunt. Praclarus Episcopus qui bonum Ecclesiæ habuit ante familiæ.

Annus Christi 1174.

Alexandri III Pont. 15.
Friderici I Reg. 23. Imper. 20.
Evergisi Ep. Pad. 15.

Ooooo

Sequitur

Sequitur nunc annus MCLXXIV, Ænobardi Cæsaris expeditione
 Fridericus I Imp. in Italiam celebris. Hanc in rem Cæsar varios per Germaniam Prin-
 cipum conventus habuit: primùm Aquisgrani pridie Calend. Apri-
 lis; deinde Neomagi, ubi inferioris Rheni Principes & nobiles ju-
 qua fortia ramentum expeditionis Italicæ dicere jussit. Inde ad Mosellam re-
 ter illiab gressus Cochemij festum Pentecostes egit, celebratoque Wivelin.
 Italis re- burchi Principum conventu, Ratisbonam festo Joannis Baptiste ve-
 sistitur.
 Otto a S.
 Blasius.
 Godefrid.
 Arnoldus Lut.
 bec.
 Ursberg.
 Alba Alex.
 and.
 Sigon.